

**Reconstructia si modernizarea
cladirii Centrului de Excelenta in
Constructii, str.Gh.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-2
Atelier (poz.4). Lucrari de constructie generale (marca SA)**

Valoarea de deviz 5 280 115,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4 213,474	84,97	358 018,89
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 790,487	84,97	152 137,68
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	6 070,032	84,97	515 770,62
4.	7123010010200	Betonist	h-om	67,469	84,97	5 732,84
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	50,048	84,97	4 252,58
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	365,472	84,97	31 054,16
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	281,855	84,97	23 949,21
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	181,395	84,97	15 413,13
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	996,422	84,97	84 665,99
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	159,071	84,97	13 516,27
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 813,129	84,97	154 061,57
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2 874,169	84,97	244 218,15
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	118,870	84,97	10 100,39
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,182	84,97	100,43
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,014	84,97	1 105,80
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,971	84,97	507,36
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	215,486	84,97	18 309,85
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,585	84,97	1 239,29
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	14,400	84,97	1 223,57
20.	7422010060100	Timplar	h-om	830,822	84,97	70 594,93
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,093	84,97	7 400,29
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 219,058	84,97	188 553,36
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	473,240	84,97	40 211,20
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	157,828	84,97	13 410,65
		Total manopera				1 955 548,21

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,570	225,00	128,25
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,665	200,00	133,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,248	200,00	49,60
4.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	6,092	225,00	1 370,70
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	238,216	25,00	5 955,42
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,366	3 500,00	1 281,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,731	3 500,00	2 558,50
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 444,724	0,10	644,48
9.	2010237318750	Distantieri	buc	600,570	0,10	60,06
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,146	3 500,00	511,00
11.	20201429610001	Placi BCA gr.120mm	m3	1,678	1 500,00	2 517,00
12.	20201429611002	Blocuri BCA gr.200mm	m3	1,833	1 500,00	2 749,50

13.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile necesare	m2	6,220	1 750,00	10 885,00
14.	20301129381001	Ferestre din aluminiu F2, F4	m2	12,640	2 145,00	27 112,80
15.	20301129381002	Ferestre din aluminiu F1, F3	m2	206,910	2 145,00	443 821,95
16.	2320166200676	White spirit	kg	1,555	20,00	31,10
17.	2320166200729	Parchetin	l	3,038	25,00	75,94
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,700	20,00	14,00
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,560	20,00	11,20
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	131,521	75,00	9 864,08
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1 209,589	25,00	30 239,73
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1 634,028	25,50	41 667,71
23.	24301161040701	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Фасадная краска "StoLotusan K")	kg	497,766	45,00	22 399,46
24.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,644	45,00	118,98
25.	24302261000001	Fuga	kg	97,623	20,00	1 952,46
26.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,622	35,50	22,08
27.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,617	45,00	72,77
28.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	411,091	25,00	10 277,28
29.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	31,863	25,00	796,58
30.	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	8,490	25,00	212,25
31.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	21,924	15,00	328,86
32.	2430226101600	Chit silonic	kg	46,153	75,00	3 461,48
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,778	25,00	19,45
34.	2430226109080	Diluant preadez	kg	22,642	20,00	452,84
35.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,711	20,00	34,22
36.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	56,603	3,75	212,26
37.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	596,829	3,75	2 238,11
38.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	174,000	3,75	652,50
39.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	76,734	3,75	287,76
40.	2462106110431	Preadez 300 NII 2829-74	kg	169,808	3,75	636,78
41.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 771,340	2,50	9 428,35
42.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 714,175	2,50	11 785,44
43.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	284,241	12,50	3 553,02
44.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (подоконные доски)	m	118,728	67,00	7 954,78
45.	25231167163451	Covor PVC Tarket	m2	297,163	120,00	35 659,56
46.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	12,456	2,50	31,14
47.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	5 413,865	7,50	40 603,99
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	268,153	1,75	469,28
49.	26521021006961	Grund betonocontact "Tuffuhpuht"	kg	11,040	25,50	281,52
50.	2652102100737	Var hidratat	kg	11,293	2,00	22,59
51.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,120	3,75	124,20
52.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	245,105	1,75	428,93
53.	2653102100831	Amestec uscat	kg	33 490,960	1,75	58 609,19
54.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	4 197,299	4,75	19 937,17
55.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 551,728	1,75	2 715,52
56.	26611128007001	Placi de gresie ceramica, portelanata 600x600mm	m2	181,450	225,00	40 826,25
57.	26611128007002	Placi de gresie ceramica, portelanata	m2	37,904	200,00	7 580,80
58.	26631021000011	Beton B15(M200)	m3	18,784	900,00	16 905,60
59.	2664102102010	Mortar ciment 150	m3	38,968	900,00	35 071,20
60.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	149,040	3,75	558,90
61.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	1 127,451	3,75	4 227,94
62.	26641021030011	Mortar ciment-var M100	m3	60,278	900,00	54 250,20
63.	26701122030001	Placi tip faianta (цоколь)	m2	45,675	200,00	9 135,00
64.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	6,793	25,00	169,82
65.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2 166,627	5,00	10 833,13
66.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.80mm	m2	1 008,833	113,35	114 351,22
67.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,009	12,20	122,11
68.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	527,988	3,00	1 583,96
69.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	241,637	150,00	36 245,55

70.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,019	15,00	300,28
71.	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	1 051,102	3,00	3 153,31
72.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (отливы)	m	144,600	47,25	6 832,35
73.	28121063057141	Mina curenta din inox	m	16,000	1 200,00	19 200,00
74.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	47,990	3 000,00	143 970,00
75.	2863146310237	Broasca Yalle (Замок врезной)	buc	37,000	500,00	18 500,00
76.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 021,919	15,00	30 328,79
77.	28731220054001	Cimentoplast gr.60mm	m3	5,325	1 200,00	6 390,00
78.	28731220054002	Cimentoplast gr.26mm	m3	9,797	1 200,00	11 756,40
79.	28731220054003	Cimentoplast gr.52mm	m3	15,205	1 200,00	18 246,00
80.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,309	15,00	109,64
81.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,715	37,50	26,81
82.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	24,880	0,50	12,44
83.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	5 190,752	0,50	2 595,38
84.	2874115837745	Suruburi	buc	12,456	1,00	12,46
85.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,880	1,00	24,88
86.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata	m	223,625	20,00	4 472,50
87.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	24,880	1,00	24,88
88.	2874136313300	Diblu din metal	buc	920,520	1,75	1 610,91
89.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 542,680	1,75	13 199,69
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	229,189	2,00	458,38
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	254,383	20,00	5 087,66
92.	4100126202818	Apa	m3	33,695	20,00	673,90
93.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	452,726	5,00	2 263,63
		Total materiale de constructii				1 438 574,79

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	12,306	250,00	3 076,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	43,805	25,00	1 095,11
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	64,205	25,00	1 605,12
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,846	250,00	461,50
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	28,005	25,00	700,12
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	506,586	25,00	12 664,68
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	99,888	25,00	2 497,20
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	10,989	15,00	164,84
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,560	250,00	1 140,00
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	10,440	25,00	261,00
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,930	25,00	73,26
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	62,640	10,00	626,40
13.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,072	25,00	1,80
14.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	3,144	25,00	78,60
15.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	1 157,328	5,75	6 654,63
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,497	75,00	262,27
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,854	175,00	7 149,45
		Total utilaje de constructii				38 512,48

Прямые затраты	lei	3 432 635,48
Fondul social	24,00 %	469 331,57
Transportarea materialelor	5,00 %	71 928,74
Total	100,00 +	3 973 895,79
Cheltuieli de regie	7,50 %	298 042,19
Total	100,00 +	4 271 937,98
Beneficiu de deviz	3,00 %	128 158,14

Total	100,00 +	4 400 096,12
TVA	20,00 %	880 019,23

Total deviz:

**5 280 115,
35**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)